
DOC.5.8.20 

Comune di Ravenna
Area: INFRASTRUTTURE CIVILI

Servizio Proponente: EDILIZIA – U.O. Edifici Scolastici e Impianti Sportivi 

Dirigente Responsabile: ING. CLAUDIO BONDI

Cod. punto terminale: PROGE

Ravenna,  14/02/2017 

Fascicolo n°  2014/06.05/31

Classifica:  06.05 

ID Documento:  992453290

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DO/2017

OGGETTO:  Intervento di realizzazione del NUOVO POLO SCOLASTICO DI LIDO ADRIANO – 1° STRALCIO. 
RETTIFICA ELABORATI PER MERO ERRORE MATERIALE.
CUP:  C64H13000100004

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione di G.C. n.177582/763 del 29.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di  

gestione triennale 2016/2018;
 il D.L. n. 244 del 30/12/2016 ha prorogato al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017/2019;
 con deliberazione di G.C. n. 814 del 30/12/2014 esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo  

per lavori di cui all'oggetto e con deliberazione di G.C. n. 683 del 17/11/2016 venivano approvati alcuni elaborati revisionati ed 
integrati rispetto a quelli già approvati;

Verificato che tra gli allegati al progetto nell’elaborato “Lista delle Categorie e delle Lavorazioni” sono stati riscontrati alcuni 
errori materiali di trascrizione ed alcune imprecisioni che, nello specifico, riguardano la voce di elenco Num. Ord. 138 relativo alla 
Tariffa ES.03.2 “ELEMENTI VERTICALI  E ORIZZONTALI  IN LEGNO LAMELLARE GL32h.  (…) Con schema statico complesso (travi  
reticolari, strutture curvilinee, telai spaziali e simili)”. Detta voce fa riferimento alla quantità delle travi secondarie in legno del  
corpo palestra che tuttavia sono state dimensionate con un altro materiale la cui descrizione è già presente nell’elaborato alla voce 
di elenco Num. Ord. 137 relativo alla Tariffa ES.03.1 “ELEMENTI VERTICALI E ORIZZONTALI IN LEGNO LAMELLARE GL24h. (…) Con 
schema statico complesso (travi reticolari, strutture curvilinee, telai spaziali e simili)”;

Considerato che l’elaborato “Lista delle Categorie e delle Lavorazioni” risulta necessario per la corretta formulazione dell’offerta;

Visto che l’imprecisione ha comportato una sovrastima del corpo d’opera di modesta rilevanza per cui non si ritiene necessario  
modificare l’importo dell’opera;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla rettifica e revisione dell'elaborato in questione rielaborando un nuovo documento intergrato 
e/o corretto ed allegato al presente atto onde farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che una copia dell’elaborato “Lista delle Categorie e delle Lavorazioni” rettificato andrà a sostituire il precedente quale  
parte integrante e sostanziale del Progetto definitivo – esecutivo;

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell’azione  
amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

Vista la Determinazione dirigenziale 59/E6 del 05/11/2013 (PG 133466/2013) avente per oggetto “Approvazione nuova modulistica 
'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine alle determinazioni dirigenziali con firma digitale”;
Dato  atto che alla  presente  determinazione  è  stata  data,  ai  sensi  della  suddetta  Determinazione,  preventiva  informazione 
all’Assessore e al Capo Area di competenza; 
Visti l’art. 107 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento  
degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di contabilità, il D.Lgs. n. 163/06 e il DPR 207/10;

DETERMINA

 di rettificare e revisionare, come specificato in premessa, l’elaborato progettuale “Lista delle Categorie e delle Lavorazioni”  
relativo al progetto definitivo – esecutivo per i lavori di realizzazione del NUOVO POLO SCOLASTICO DI LIDO ADRIANO – 1° 
STRALCIO, allegato alla presente onde farne parte integrante e sostanziale;

 di sostituire al precedente il nuovo elaborato progettuale “Lista delle Categorie e delle Lavorazioni” – Revisione 02 – all’interno 



DOC.5.8.20 
del progetto di cui trattasi;

 di dare atto che  il Responsabile del Procedimento è il dott. ing. CLAUDIO BONDI. 
IL DIRIGENTE

Ing. CLAUDIO BONDI


	IL DIRIGENTE
	Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

	IL DIRIGENTE
	Ing. CLAUDIO BONDI

